
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-187

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Dicembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in  
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UNO  SCHERMO  PER 
PROIEZIONE  DA  COLLOCARE  NELLA  SALA  CONSIGLIO  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG Z0A2122342 – CUP B39I17000580004.

Adottata il 14/12/2017
Esecutiva dal 22/12/2017

14/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA
20/12/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-187

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  UNO  SCHERMO  PER 
PROIEZIONE  DA  COLLOCARE  NELLA  SALA  CONSIGLIO  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG Z0A2122342 – CUP B39I17000580004

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti: 
- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;
- il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-

piti della Dirigenza;
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-

bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;
- il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 

deliberazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici”;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-

cessive modifiche e integrazioni;
- la Delibera Consiglio Comunale n° 48 del 02/5/2017 che approva Documenti previsionali e 

programmatici 2017/2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 

elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia comunitaria;

Premesso che:
- il Consiglio Municipale ha frequente necessità di utilizzare un proiettore durante le sedute;
- che lo schermo di proiezione attualmente utilizzato è ormai obsoleto e malfunzionante e perciò 
non più adatto all’uso; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato quindi opportuno procedere all’acquisto di un nuovo schermo per proiezione con le se-
guenti caratteristiche principali:
Tipologia: autobloccante;
Formato video: 16:10;
Dimensione:  203X161;
Sistema di riavvolgimento manuale con molla frizionata;
Dispositivo interno per consentire la discesa controllata del telo;
N. 4 bordi perimetrali da circa cm. 3 e un drop nero superiore (per la regolazione altezza di proie-
zione);
Cassonetto in acciaio verniciato;
Testate di chiusura del cassonetto con sistema di fissaggio per installazione a parete/soffitto con tas-
selli;
Dato atto che a tal fine:
- tramite Trattative Dirette sul portale Mepa, sono state invitate a presentare la propria offerta le se-
guenti 5 ditte, scelte con metodo di campionamento casuale tra quelle che offrono schermi di proie-
zione manuali autobloccanti a molla: 

- TT Tecnosistemi;
- Pucciufficio;
- Eurotecno;
- Masterpoint;
- Cartoidee di Cultraro Vasta Giuseppe;

- alla scadenza stabilita non è pervenuta alcuna offerta.
Considerato che:
- la pubblicazione di altre Trattative dirette sul portale Mepa, comporterebbe un iter temporale trop-
po lungo, visto l’approssimarsi della chiusura dell’esercizio finanziario e che si ritiene pertanto pre-
feribile individuare una ditta sul territorio di Genova a cui assegnare direttamente la fornitura, ac-
corciando in tal modo sia la procedura amministrativa che i tempi di consegna;
- dalla vetrina del portale Mepa risulta che l’unica ditta con sede a Genova, che offre uno schermo 
di proiezione con le caratteristiche sopra elencate è la F&G Audiovisivi di Faccenda attuale aggiu-
dicataria del servizio di manutenzione dell’impianto conferenza della sala del consiglio, che svolge 
con competenza e professionalità;
- che tale ditta ha proposto un prezzo di euro 176,90 (inclusa Iva al 22%) per la fornitura dello 
schermo di proiezione di cui sopra, che appare congruo;
Ritenuto pertanto di aggiudicare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la fornitura di uno schermo per proiezione alla ditta di cui sopra;
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’attività 
contrattuale del Comune di Genova.

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-

nali;
- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Ritenuto di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30, nonché le garan-
zie provvisorie e definitive di cui agli art. 93 e 103 del D. Lgs. 50/2016, in quanto, vista l’esiguità 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’importo, la loro applicazione non sembra rispondere ai principi di economicità, efficacia e tem-
pestività, richiamati all’art. 30, comma 1, stesso decreto;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, la fornitura di uno schermo per proiezione ad uso degli organi istituzionali 
del Municipio V Valpolcevera, all’impresa individuale F & G Audiovisivi di Faccenda, con 
sede legale in Via Gaulli, 9 – 16143 Genova, P.I. 01713610994, C.B. 50796, per l’importo, 
Iva 22% inclusa, di euro 176,90; 

2) di mandare a prelevare la somma di euro 176,90, di cui euro 145,00 per imponibile ed euro 
31,90 per Iva al 22%, dal capitolo 79241, c.d.c. 4705.8.02 “Servizi tecnico manutentivi Val-
polcevera – Acquisto di beni mobili durevoli” del Bilancio 2017 –( P.d.c. 2.2.1.3.1). – (C.O. 
2122.29.5) – (Crono 2017/628), mediante riduzione dell’impegno 2017/9252 e riemissione 
di nuovo impegno  IMPE. 2017.13580; 

3) di dare atto che la somma di euro 176,90 è finanziata con  quota dell’ Avanzo libero applica-
to al bilancio 2017;

4) di dare atto, come da allegata attestazione del Dirigente proponente, che la spesa di cui al 
presente provvedimento ha natura di investimento come stabilito dalla vigente normativa;

5) di individuare il RUP del procedimento di cui al presente provvedimento nella persona del 
Direttore del Municipio V Valpolcevera, Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza la quale atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedu-
re, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

7) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

9) di dare  atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art.42 del 
D.Lgs. 50/2016;

Il Direttore 
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-187
AD OGGETTO 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SCHERMO PER PROIEZIONE 
DA COLLOCARE NELLA SALA CONSIGLIO DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - 
SMART CIG Z0A2122342 – CUP B39I17000580004

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


